Se a aeronave necessitar de tanque auxiliar para atingir o alcance e/ou a autonomia mínima, este  
deverá estar previsto na proposta.
3.2.8.2. Se a aeronave dispuser de sistema de combustível com célula(s) resistentes à ruptura em caso de 
acidentes, este deverá estar previsto na proposta.
3.2.9. Razão de subida de 1500 (hum mil e quinhentos) ft/min (peso máximo de decolagem, ISA);
3.2.10. Sistema de controle manual do fluxo de combustível (aceleração) da turbina, situado no comando do  
coletivo de ambos os pilotos, para a atuação imediata em caso de falha do sistema de controle automático;